Prefeitura de Mauá
LEI Nº 5. 770, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

Institui o Dia Municipal de Conscientização sobre o
Sistema Único de Saúde (SUS) e Defesa da Saúde
Pública no município de Mauá e dá outras
providências.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições conferidas por lei, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
12.461/2021, faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente L E 1:

Art. 1 ° Fica instituído o Dia Municipal de Conscientização sobre o Sistema Único de Saúde
(SUS) e Defesa da Saúde Pública, a ser comemorado sempre no dia 19 (dezenove) de setembro, data
que corresponde à promulgação da Lei nº. 8.080/1990, que regulamentou, em todo o território nacional,
as ações e serviços de saúde.

Parágrafo único. O dia a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário
Oficial do Município de Mauá.

Art. 2° Nesta data, poderão ser desenvolvidas atividades em locais públicos como
atividades educativas, workshops e palestras com especialistas.

Art. 3° O objetivo desta data é disseminar informações sobre a importância do Sistema
Único de Saúde, sua função, seu funcionamento, fortalecer o SUS no município e defender o pleno
direito à saúde de toda a população.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das
dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, em 8 de novembro de 2021.

MATHEU R NT'ANNA
Secretário de Justi e efesa da Cidadania

,__Ã-c.~, cÍ!._
CELIA CRISTINA PEREIRA BORTOLETTO

Secretária de Saúde

-vide verso-